
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Filosofia 

Villa Mirafiori , Via Carlo Fea, 2 – 00161 Roma 

T (+39) 0649917276 F (+39) 0649917277 

 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE CON AFFIDAMENTO 

DIRETTO PER L’ACQUISTO DEL SERVIZIO DI PERNOTTAMENTO PER I PROFF. 

MARCO DERIU, FRANCESCO MAZZUCCHELLI, FABIO DEI, EGIDIO  IVETIC, 

QUALI RELATORI AL SEMINARIO PER IL PROGETTO EUROPEO “YUGOSLAV 

WARS”, 16-17-18 OTTOBRE 2017 

REP. N. 73/2017 - N. PROT. 714/X/4 DEL 09/08/2017 

CIG: Z831F9FAB8 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 

 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 

Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 274 del 25/05/2009; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36 e 95 

(nel caso di unicità del fornitore citare: artt. 29, 31, 63 e 95); 

 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni- 

quadro stipulate da Consip SpA; 

 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 

pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 

elettronici; 

 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio 2017; 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Filosofia 

Villa Mirafiori , Via Carlo Fea, 2 – 00161 Roma 

T (+39) 0649917276 F (+39) 0649917277 

 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 

2017 - 2019; 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 

novembre 2016; 

 

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 

normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

CONSIDERATO che, per affidamenti di importo inferiore ad € 1.000,00, le linee guida ANAC 

prevedono che la motivazione possa essere espressa in modo semplificato; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza e di 

organizzazione congressi, convegni e manifestazioni culturali emanato con 

Disposizione n. 5347/2016 Prot. n. 0090416 del 28/12/2016 Classif. I/3; 

 

VISTA  la richiesta del Prof. Stefano Petrucciani per l’attivazione dell’iter 

amministrativo contabile per l’acquisizione del servizio di pernottamento per i 

Proff. Marco Deriu, Francesco Mazzucchelli, Fabio Dei, Egidio Ivetic, quali 

relatori al seminario per il progetto europeo “Yugoslav Wars” che avrà luogo 

in data 16-18 ottobre 2017 (come da locandina allegata); 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Filosofia che approva le tariffe 

preferenziali pattuite con l’Hotel Fenix, con sede in Viale Gorizia n. 5, Roma, 

per l’anno 2017, che rispettano il limite fissato dal citato Regolamento; 

 

CONSIDERATO     che, da un’indagine di mercato più volte reiterata da questa Amministrazione, 

i prezzi dell’Hotel Fenix sono risultati in linea con quelli di altri Hotel aventi 

le medesime caratteristiche e situati nella medesima area urbana; 

 

CONSIDERATO altresì che la maggior parte degli hotel della stessa area urbana non sono in 

grado di adeguarsi alla procedura di fatturazione elettronica; 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Filosofia 

Villa Mirafiori , Via Carlo Fea, 2 – 00161 Roma 

T (+39) 0649917276 F (+39) 0649917277 

 

 

 

ACQUISITA la disponibilità presso l’Hotel Fenix, con sede in Roma, Viale Gorizia n. 5, di 

n. 4 stanze singole, al prezzo di Euro 80,00 iva al 10% inclusa, come da 

dettaglio che segue: 

 check in il 16/10/2017 e check out il 17/10/2017 per il Prof. Marco 

Deriu 

 check in il 16/10/2017 e check out il 18/10/2017 per il Prof. Francesco 

Mazzucchelli 

 check in il 16/10/2017 e check out il 17/10/2017 per il Prof. Fabio Dei 

 check in il 17/10/2017 e check out il 18/10/2017 per il Prof. Egidio 
Ivetic; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di servizi personalizzati, non vi sono convenzioni attive  

stipulate da Consip SpA aventi ad oggetto il servizio suddetto, né lo stesso è 

stato rinvenuto sul MEPA; 

 

CONSIDERATO che la spesa non supera € 39.999,00, e pertanto si può procedere ai sensi 

dell’art. 36 co.2 del D.lgs n.50/2016; 

 

RITENUTI i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 

dall’ente; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’aggiudicazione, si procederà alla stipula del contratto 

mediante scambio di corrispondenza commerciale (in modalità elettronica); 

 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. Esercizio 2017; 

 

DETERMINA 

 
1. La nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto del servizio in 

epigrafe, del Dott. Luigi Migliaccio, funzionario di categoria EP, in possesso dei requisiti 

professionali di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in premessa; 

2. Il Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della peculiarità dell’oggetto 

dell’acquisto, si avvarrà del supporto di una o più unità di personale designate dal 

Responsabile Scientifico; 

3. per le motivazioni indicate in premessa, di affidare all’Hotel Fenix, con sede in Roma, Viale 

Gorizia n. 5, P.IVA 00879321008 il servizio di pernottamento per i Proff. Marco Deriu, 

Francesco Mazzucchelli, Fabio Dei, Egidio Ivetic per la notti innanzi indicate, al prezzo 

complessivo di € 400 (iva al 10% inclusa) per il pernottamento, cui si aggiungono € 30,00 

per tasse di soggiorno; 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Filosofia 

Villa Mirafiori , Via Carlo Fea, 2 – 00161 Roma 

T (+39) 0649917276 F (+39) 0649917277 

 

 

 
 

4. di autorizzare l’imputazione della relativa spesa sui fondi a budget del Dipartimento, 

Progetto europeo “Yugoslav Wars” conto A.C.11.02.020.010 “Prestazione di servizi per 

organizzazione congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali; 

 

5. di autorizzare la liquidazione della Fattura Elettronica: 

 

 previo esito positivo della regolarità del servizio reso; 

 previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e 

assistenziale (DURC); 

 nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010. 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 

Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 

dell’Amministrazione. 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 

Dott.ssa Anna Vigorito 


		2017-10-09T10:23:14+0000
	VIGORITO ANNA




